mans. zz Didacus Pelaiz confirmans, zz Didacus Ordóniz
confirmans. zz Ecta Citis confirmans. Didacus Sanxiz con-

firmans. zz Pelagius Didaz confirmans. zz Petrus Gudisal-

viz confirmans. zzAssur Gundisalviz Bellite Garediz Ma-
jordomus confirmans. zz Suarius Adigaz confirmans. zz Pe-

lagius Titoniz confirmans. zz Martinus Gundisalviz con-

firmans. zz Petrus Gundisalviz confirmans. zz Arias Didaz

confirmans. zz Martinus Gutiz confirmans. zz Beremudus
iAdjubandiz confirmans. zz Petrus Nuniz confirmans. zz Te-

Uus Gutierriz Notarius ,
qui & confirmat.

XVI.

/
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XVI.
STj

Joannes Presbyter plures hcereditates donat Mo-

nasterio Sancti Vincentii Ovetensi^ in quibus nomi--

nat Bcclesiam Sancti Juliahi de Box^ qu<e tempore

Concilii quod Oveti sub Rege Adephonso III. coac-

tum est , Episcopo Legionensi data fuerat in

prastimonium. Anuo 1053.

J.11 nomine Domini nostri Jesu-Christi. Ego Joannes Pres-

byter tibi Sancto Vincentio Levita & Mártir Christi

cum caeteris Sanctis , necnon & tibi Fortis Abbati cum
congregatione Monachorum , qui in ipsa clusa in sancto

servitio permanetis sub regula sancta , & sub stilicidio

Sancti Salvatoris. Timeo paenas inferni , & habeo amorem
paradisi, & concedo vobis illam Ecclesiam , quam voci-

tant Sancti Juliani de Box , prope flumine Nilone cum
ómnibus bonis suis , & cum ómnibus haereditatibus tam
domitas quam & indómitas suas , & cum casas , & hór-
reos ^ & cupas , & cum omnia bona quaecumque usui ho-

minum praestant : & ipsa Ecclesia cum sua ministeria, Et
habui ipsa haereditate , vel Ecclesia ganada per cartam
firmitatis de honore & mercede Domini mei Regis Fre-
dinandi, & Sanxiae Reginae , cum Primicerius & Cantor
major essem in Palatio suo , etiam & Notarius Seriba : fe-

ci sugessionem illi , & pro sua magna dignitate , & mer-
cede dedit mihi, & ut post obitum meum concederem pro
iilorum animas , & nostra illa Sancto Vincentio , sicut

& fació. Et quia erat de vetusto tempore regal causa in

tantum ut in diebus Regis Domini AdephonsF, & Xemenae
Regiuce in Era DCCCLXXXVI. cum Hermenegiidus ipse

praeponeret cum consensu Papae Romensi Joannis in Ove-
tense Sede Archiepiscopus, & omnes Episcopi Ispanise con-
venerunt ad Concilium Oveto , data fuit ipsa Ecclesia in
praestamine Episcopo Legionensi , quousque Episcopatum
Tom.XXXFUL Qq su-
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super omnes Sedes Episcopales duravit in Oveto , & ite-

rum fuerat regressa in Regalengo ipsa Ecclesia usque in
his diebus

, quo & accidit. Et haereditates in Sauto , &
sub Sauto juxta arrogio. Et in Pascero & in Canegaras &
in Petracos , & in Er de Lamas , & in Cova de Goda una
serna cum suo aquadeucto in flumine Nilone , & ultra

ipso flumine una roza , & in Vavoto quousque plega. Lag-
nezo. Et inter Cotos roza & intra dura sicut jurificatum
fuit in Regalengo post hanc EcelesiamV& adictio in illo

de Parentibus meis medietate á omni meo ganado , &
habere ab integritate , & in illo de Serenieno medietate,

& adictio alia senra , quam Rotela vocitant ultra illo ar-

rogio quod de villa Box venit , sub illa villa de Laura
per ipso árrogio usque in illa carrera ,quae de Tudela pro
ad Cannegaras , vel ala Cova vadit. De alia parte per
illas Petrazas ad Infestum , & Coluna , & per illa cerra

quomodo aqua vertit contra Box , & redescendit ad ipsa

carrera unde prius diximus. Adictio vinea in Fracsonito,

& Pumares, & agrum de tres modiales , heras , lavanda-
ría , una quinta in Salto juxta arrogium ultra , & alia ac-

cende, in Cortina alia juxta Piniaria alia, duas quintas

in Avino, & alia in Plegas; super Ecclesia haereditate alia:

istas dedit Domina Bennata cognomento Buguina. Haec

omnia concedo Sancto Vincentio, & vobis in perpetuum.

Si aliquis homo ex qualicumque genere hoc scriptum disr-
\

rumpere tentaverit ,
pariat quantum corrupserit duplica-

tum in tali simile , & insuper septem libras auri , sitqué

separatus á totius Christianitatis fide , & carta sit firma.

Pacta carta testamenti XV. Kalendas Aprilis Era LUÍ,
post millessimam. Ego Joannes Presbyter in hac Kartula

testamenti m-anus proprias roboravi : In praesentia Domi-
nus Joannes hic fuit. ^ Placinus Presbyter hic fuit. í^c Va-

sálelo testis. ^ Sendino Texedore testis. Pinolo testis. Tod-
sindo de Naves testis. Mirone Presbyter notuit.

XVIL
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XVIL

Froylanus J^piscopus Ovetensis disceptationem co-

ram Rege Ferdinando ,
¿jf Regina Sanctia habeh

super Monasterium Sanctce Marine de CartaviOy

quod per judices á Rege nominatos Ecclesice

Ovetensi adjudicatur. Anuo 1056.

Jtl/ra sexagessima quarta post millessima quarto Calen-

daruin Julii orta fuit intentio inter Ovetensem Episco^

pum Dominum Froylanum , & Comitissam Donnam Es-
lonciam, & Monio Pelaiz in presentía Regis Domini Fre-

dinandi , & Sanctiae Reginae in Castello de Luna pro Mo-
nasterio Sanctce Mariae de Cartavio , & Castello de Aqui-
lare cum ómnibus bonis suis , dicente supradicto Episco-

po , quod erat ipsum Monasterium , & ipsum Castellum

ab integro cum suo commisso de Ecclesia Sancti Salvato*

ris Ovetensis Sedis , & in diebus Comitis Domini Froyla-

ni Velaz , & post mortem ejus possederunt illud Oveten-
ses Episcopi jure hereditario, videlicet Dominus Virmun-
dus , & Dominus Gudesteus , & ad mortem Domini Ade-
gani prendiderunt eum Comitissa Domina Esloncia per
forcia , & tenebat illud sine directo. Contrario dicebant
Comitissa Domina Esloncia , & Monio Pelaiz

, quod erat %
ipsum Monasterium ex sua progenie , & debebant eum .

habere sine volúntate Pontificis Ovetensis. Ule Rex dum <

talia audivit de utrisque partibus , misericordia motus ju- .;

sit exquirere veritatem ad omnes magnatos sui palatii,

inquisitores vero , quibus illa inquisitio á Rege fuerat im-
posita , affirmaverunt veritatem dixisse praefatum Pontifi-

cem , quod quidem displicuit supradictae Comitissae Don- >

ne Esloncia , & Monio Pelaiz. Tune Rex mandavit suo p
judici Annaja Annajaz , ut judicasset has supradictas as-

|^
sertiones. Mox in presentía Regis , & magnatorum pala- f
tii judicavit praedictus judex , ut presentassent sibi testa-

Qq 2 men- Íl
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menta cum testibus ex utrisque partibus , & illis visis

daret judicium. Tune vero -supradicta Comitissa , & Mo-
nio Feiaiz manifestaverunt

, quod non habebant inde
ullain scripturam , sed paraverunt se cum testibus per-
nominatis scilicet : Menendo Arias , & Alvaro Gacesa.
JEpiscopus autem Dominus Froylanus presentavit se cum
testamento

, quod fecerat Comes Froyla Velaz ad Oveten-
$em Ecclesiam , & cum commisso , quod fecerat Rex
Ranimirus supradicto Monasterio de Cartavio, & cum tes-

tibus pernominatis videlicet, Fredenando Tesaurario Ove-
tensis Sedís , & Auriolo Primi-clero ejusdem Sedis. Tune
supradictus judex , dum talia audivit , judicavit , sicut

seriptum est in decretis Adephonsi Regis , ut in Concilio

concessiones vel voces Ecclesiarum licentiam habeant
precedendi , & accipiendi suam veritatem , deinde regia

potestas, vel populorum universitas , & mandavit supra-

dictos testes videlicet cultores Ecclesrse Ovetensis cum
presentato testamento & commisso , ut firmassent illud,

quod in testamentis est seriptum, & firmamentum perac-

to , prsedicta Comitissa cum Munio Pelaiz persolvissent

illas caiugnias , sicut in prefato testamento , sive & com-
misso seriptae sunt. lUico supradicta Comitissa cum Mo-
nio Pelaiz , cum se viderunt victos in presentía Regis , &
Reginae , & nobilium eorum curiae, cognoverunt se in cul-

pam eo quod ceperant per vim suprafatum Monasterium
sine directo , & rogaverunt Ovetensem Episcopum Domi-
num Froyianum pro illis calugnis , & dederunt ex sua

parte vigarium pernominatum Marcitum , & dedit Rex
ostiarium suum nomine Emilianum , qui mitterent pre-

fatum Monasterium , sive & Castellum cum ómnibus bo-

nis suis , sicut seriptum est in testamento Comitis Froy-
lani Velaz , & in commisso Regis Ranimiri, in manu cul-

toris Ovetensis Eeclesiae Citi Veremudiz nomine , prae-

sente & autorizante prefato Pontifice , quod equidem fe-

cerunt. Nos igitur suprafata Comitissa Donna Esloncia, &
sororibus meis Donna Mayor , ¿i Donna Elo, & iteiü alia

Donna Geioira insimul, qui sumus praesentes cum Monio
Pelaiz in iis assertionibus super hane causam facimus hoc

seriptum in presentía Regis , & Reginse , & nobilium pa-
la-

i
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iatii , ut si magis nos aiit aliquis ex nostra progenie de

suprafato Monasterio vel Castello aliquid inquietare vo-

luerimus vel voluerint quisquis ille fuerit qui talia com-

misserit , sit excommunicatus á facie omnipotentis Dei,

& quantum in calumniam misserit , reádat in duplo in sí-

mili loco , & insuper Ovetensi Ecclesiae, & cultoribu^ ejus

persolvat auri talentum summum : & hoc placidum pie-

num habeat roborem per ssecula cuneta,

Ego Comitissa Eldoncia in Sanctia Regina conf.

hoc placidum manus meas Froyla Ovetensis Episcopio
roboravi. conf.

Ego Comitissa Donna Major Petrus Pelaiz armiger Regís
in hoc placidum manus conf.

- meas roboravi. Ordonius Pelaiz conf,

Ego Comitissa Donna Elo Pelagius Pelaiz conf.
- in hoc placidum manus Petrus Xemeniz conf.

meas roboravi. Gundemarus Xemeniz conf.

Ego Comitissa Donna Geloi- Froila Xemeniz conf.

ra in hoc placidum ma- Etomnesnobilespalatiicoflf.

ñus nostras roboravi. Coram testis.

Ego Monio Pelaiz in hoc Ecta testis.

placidum manus meas ro-
^ Joannes testis.

' boravi. Martinus testis.

Fredenandus Rex conf. Romanus notuit.

Comes Munio Ruderiquiz, & uxor ejus Comitissa Don-
na Henderquina fuerunt parentes de istas quator Comitis-
sas. Donna Esloncia , Uxor Comitis Piniolo Xemeniz ha-
buit filios : Comitissa Donna Elo fuit uxor Comes Domi-
no Gundisalvo , & habuit filios quinqué nominibus Assur
Gunsalviz , Petrus Gunsalviz , Munnio Gunsalviz , Xeme-
íia Gunsalviz , Eslonza Gunsalviz. Comitissa Donna Ma-
jor fuit uxor de Munnio Fredenandiz , & habuit filios.

Comitissa Donna Geloira fuit uxor Comitis Fredinandi
Muniz, & habuit filios. Munnio Fredenandiz, & aliorum,
quorum nomina ignoro. Munio Pelaiz, Ordonio Pelaiz,
Petrus Pelaiz

, Pelagius Pelaiz , fuerunt filios de Pelagio
Froy laz & Comitissa Donna Eslonza.

XVIIL

310 España Sag. Trat. LXXIV.

XVIII.

ídem Bpiscopus quasdam Villas Ecclesi^e su¿e

Ovetensi per testamentum donat.

Anno 1064.

TESTAMENTUM FROYLANI EPISCOPI.

In nomine Patris, & Filii , videlicet , & Spiritus Sancti,

qui est in Trinitate unus , & verus Deus per nunquam ñ-

nienda saecula saecuiorum. Amen.
Ego Froylanus Ovetensis Episcopus concedo ipsi Ove-

tensi Ecclesiaí Villas meas, quas habeo in Asturiis, id est^

Villam
, quae dicitur Arboléis secus fíumen Norenia pro-

pe Ecclesiam Sancti Martini : quam villam de Froyla
Munniz comparavi , & uxore ejus Domna Majore cum
ómnibus bonis , & adjacentiis , & praestationibus suis ab
omni integritate. ítem aliam Villam concedo in valle Ge-
gone , quae vocatur Corrozanes , juxta Ecclesiam Sancti

Tirsi
, quae Villa fuit etiam de suprafato Froyla Munniz,

& uxore ejus Domna Majore. ítem tertiam Villam con-
cedo in valle Candamo , quae dicunt Figuereto , quam
dedit mihi Regina Velasquita per cartam donationis ab
omni integritate per omnes suos términos. Has supradic-

tas Villas cum familiis multis do , atque concedo cum
exitibus in giro , hortos , pratis , pascuis , montibus , fon-

tibus , aquis aquarum cum eductibus earum, sexigas moli-

narias , sive piscarlas, aztoreras , venationes, & ómnibus
bonis, quae ad subsidium hominis pertinent. Si quis tamen,

quod íieri minime credimus , ex nostra progenie , vel ex-

tranea , hanc nostram concessionis carthulam infringere

tentaverit, imprimís cum Juda Domini proditore sit dam-
natus , & pro temporali damno reddat cultoribus Ove-
tensis Ecclesiae quantum inquietare voluerit cum mille

^olidis in quadruplum. Facta cartula testamenti Era
L Cíl. IIII. idus Decembris, regnante Fredenando Rege, &

Sane-
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Sancia Regina. Ego jam dictus Froylanus Episcopus in

hanc carthiilam testamenti signum injeci.

Alvarus Abba conf. ítem. Martinas Presbyter cf.

Ranemirus Abba de Citerio Veremudus conf.

S. Vincentii conf. Joannes Presbyter conf,

Romanus Primi-clerus conf. Coram testis.

Petrus Presbyter conf. Ecta testis.

Martinus Presbyter conf. Fernando testis.

Ovecus Presbyter conf. Beilido testis.

García Citiz Censorem Re- Petrus Diaconus notarius &
gis conf. conf,

XIX.

INVENTARIUM SIVÉ AGNICIO DE TAULE.

Arianus 'Episcopus Ovetensis coram Rege Ade--

phonso Ittem movet super Monasterium Sancti

Salvatoris de Taule^ quod judices d Rege constitutij

in quibus nominatur Rodericus JDidaci vulgo Cid

appellatus y Ecclesi¿e Ovetensi asseruerunt.

Anno 1075.

E:(ra 1113. orta fuit intentio inter Ovetensem Episcopum
Dominum Arianum , & Comitem Dominum Vela OvequÍ2L,

& fratrem ejiís Veremundum Ovequiz in Oveto in presen-

tía Regis Domini Adephonsi ñlii Fredenandi Regis & Sanct

tiae Reginse, &£ in presentía Dominae Urraquae Sororis ejus-

dem Regis , & multorum nobilium bonorum hominum
Episcoporum , Clericorum , Monachorum , Laycorum pro
Monasterio Sancti Salvotoris de Taule, quod est fundatum
inter dúo flumina Purcia & Ove cum ómnibus bonis suis,

Villis , haereditatibus , sive & familiis, dicentes supradicto
Episcopo quod erat ipsum Monasterium de Ecclesia Sanc-
ti Salvatoris Ovetensis Sedis per cartulam testamenti quam

fe-
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lecit Domna Gunterodo Gundemariz , & per illam aliatn

cartulam donationis quain fecerunt ipso Domine Gun-
terodo nov^erca sua Comitissa Domna Mumadomna & fi-

üus ejus Fredenandus Gundemariz , sicut scriptum est in
illa donatione, ut habuisset prefatum Monasterium cunctis
diebus vitae suae absque alia haerede, & post dicessum suum
reliquisset illud Ovetensi Ecclesise & cultoribus ejus, pro
anima sua & pro animabus supradictorum qui ipsum Mo-
nasterium concesserunt el tali pactione: ipsum vero prefa-
tum Monasterium fundaverunt Comes Gundemarus Pinio-

1Í2, & uxor ejus Comitissa Domna Mumadomna in indivis-

sa haereditate, & post mortem supradicti Comitis reman-
sit illud Monasterium ad suprafatam Comitissam, <k ad íi-

lium ejus , & ipsi concesserunt eum supradicte Gunterode
Gundemariz, sicut superius scriptum est. E contrario dice-
bant Comes Vela Ovequiz & frater ejus Veremudus Ove-
quiz, quod deberent habere rationem in prefato Monaste-
rio de Tawle post partem aviae suae Domine Gueloyre Pí-
noliz. Episcopus autem dicebat, Domna Gunterodo tenuic

prefatum Monasterium de Taule 34 anuos & amplius sine

ulla querimonia & absque ulla interrumptione jure quie-

to coram progenie vestra, & nunquam aliquis ex illis que-
rimoniam pro eo fecit, nec jus vificavit in eo aliquid. Re?c

vero dum talia audivit de utrisque partibus misericordia

motus elegit judices pernominatos qui has asertiones ju-

dicasent, videlicet Bernardum Palentine Sedis Episcopum,

& Alvacilem Dominum Sisnandum Colimbricensem , &
Rodericum Didaz Castellanum , & Cormatium Dominum
Turmarum. Mox in presentia Regis & magnat^rum Pala-

tii in quadragessimale tempore in Oveto in Monasterio

Sancti Pelagii sexta feria VIL Kalendarum Aprilis judica-

verunt predicti Judices , ut asertores pernominatos videli-

cet Garcia Citiz ex parte Ovetensis Episcopi , & ex parte

Comes Vela Ovequiz & Veremudus Ovequiz Citi Anse-
mondiz presentarent sibi testamenta ex utrisque partibus,

& illis visis darent judicium. Comes igiíur Vela Ovequiz
& frater ejus Veremudus Ovequiz presentaverunt suas

scripturas ante predictos judices , & ipsi judicaverunt eas

non ^^%^ autenticas, Episcopus deinde Dominus Arianus
pre-
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presentavit testamentum quod fecerunt Gunterodo Gun-
demariz Ovetensi Ecclesias , & presentavit donationem

quam fecerunt ipsi Gunterode Comitissa Dona Muma
Domna & Fredenandus Gundemariz. lilis visis judicave-

runt predicti judices sicut scriptum est in libro Judico ¡n

titulo per Leyes Góticas ^ ubi dicit , si aliquis de filiis ho-

minum pervenerit ad etatem viginti annorum, & habuerit

júniores fratres sua tuitione , defendat Rex eorum & nec
ab ipsis nec ab alus permittat destruí , nec aliquid sua

negligentia inde deperiri
;
quod si forte ipse eas consumse-

rit , aut vendiderit vel donaverit , aut per negligentiam

suam perire permisserit , postquam júniores sui fratres cre-

verint, ea que per negligentiam ipsius majoris perierant, de
suis facultatibus restituat illis. ítem de eadem re, qui vero
bene tenuerit suorum fratrum vel heredum , & inde ali-

quid alicui EcclesicB concesserit firma permaneat ipsa

concessio quamvis sit in indivisum. Quando autem áivi-

derint inter se illud quod indivisum est, restituat lilis ex
proprio quantum Ecclesiae concesserit, & Ecclesia quipe
quidquid per concessionem possedit XXX. annis integris

possideat in perpetuum , & iterum omnes causae bonae vel

malee aut etiam crimina que infra XXX. annos infinite

seu exalte non fuerint , nullo modo repetantur, nec audia-

tur , nec judicetur. Si quis autem transatis jam XXX. an-
nis causam olim indiscusam moveré tentaverit , iste nu-
merus annorum ei resistat , & libram purissimi auri cui

Rex jusserit coactus esolvat. Tune vero supradicti judices
in presentía Regis possuerunt finem juditii , & judicave-
runt , ut dúo Clerici Ovetensis Ecclesiae jurassent cum
suo testamento quod fecit Gunterodo Gundemariz Ove-
tensi Ecclesiae , 6c cum donatione quam fecerunt ei Comi-
tissa Dona Muma Domna & Fredenandus Gundemariz , &
peracto juramento predictus Comes Vela Ovequiz cum
fratre suo Veremudo Ovequiz persolvissent illas calug-
nias, sicut scriptae sunt in prefato testamento sive & dona-
tione. lUico supradicti Vela Ovequiz, & Veremudus Ove-
quiz cum suo Asertore Citi Ansemondiz cum se viderunt
victos in presentía Regis & omnium nobilium ejus curiae,